
SERVIZIO MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Determinazione del Dirigente

Oggetto:  Servizio  di  gestione  e  manutenzione  del  sistema  bike-sharing  -  anni  2020/2022  ¿  CIG 
8406462FE2.  Presa  d'atto  gara  deserta  numero  CIG:  8150474FE7  ¿Estensione  temporale 
affidamento . Approvazione nuovo capitolato d'oneri - scelta del sistema di gara. 

Il Dirigente

premesso che: 
il servizio del bike sharing, avviato a seguito di una procedura di evidenza pubblica indetta con pro
pria Determinazione n. 10568 del 12.12.2016, è scaduto nel mese di ottobre 2019;

con determinazione dirigenziale n. 6407 del 13/09/2019 era stata avviata la procedura d'appalto, per 
la  quale  nessun operatore  economico  ha  partecipato,  pertanto  con  determinazione  n.  7761 del  
08/11/2019 la stessa è stata dichiarata deserta;

con determinazione 6798 del 1.10.2019 si è provveduto ad estendere l'incarico il contratto di appalto 
in essere con il RTI, costituito dalla PLAYCAR srl (mandante) con sede in Cagliari Piazza Giovanni XXIII  
n. 36 P. IVA 03500840925 – CTM spa (mandataria) con sede in Cagliari Viale Trieste n. 159/3 P.IVA 
00142750926, per un periodo massimo di giorni 90.

con determinazione n. 7761 del 08/11/2019 veniva indetta una nuova procedura di gara prevedendo 
di avvalersi, per l'affidamento del servizio in argomento, della procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs.  
50/2016, gestita interamente tramite la piattaforma telematica con procedura numero G00213;

con determinazione dirigenziale n. 9156 del 19/12/2019 si dichiarava deserta la gara (CIG 80938139
C6) prenotando la spesa necessaria sul capitolo di bilancio 249917 impegno provvisorio 583/2020 e 
583/2021;

con la medesima determinazione n. 9156 del 19.12.2020 si è provveduto ad estendere il contratto di  
appalto in essere con il RTI, costituito dalla PLAYCAR srl (mandante) con sede in Cagliari Piazza Gio
vanni XXIII n. 36 P. IVA 03500840925 – CTM spa (mandataria) con sede in Cagliari Viale Trieste n.  
159/3 P.IVA 00142750926, per un periodo di 90 giorni e contestualmente all'indizione di nuova proce
dura di gara contraddistinta con CIG:  8150474FE7;

l'estensione in oggetto, considerata la sospensione del servizio a causa dell'emergenza sanitaria, sca
de in data 25.08.2020; 

si rende pertanto necessario procedere, con riferimento alla procedura di gara indetta con determi
nazione n. 9156 del 19.12.2020, alla presa d'atto di dichiarazione della gara deserta e contestualmen
te porre in essere gli atti per l'indizione di una ulteriore procedura di gara;

si rende altresì necessario procedere ad un'estensione temporale all'affidatario uscente del servizio, 
per ulteriori 60 giorni, agli stessi patti e condizioni, al fine di evitare l'interruzione del servizio nelle 
more dell'espletamento della nuova procedura di gara;

Determinazione n. 5080 del 14/08/2020
Atto firmato digitalmente



dato atto che:

ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, la persona competente ad esprimersi sulla scelta della mo
dalità di gara e sulle relative procedure è il dirigente responsabile della spesa che assume la presen 
te determinazione;

non si è proceduto alla suddivisione dell'appalto in lotti ritenendolo non opportuno in relazione alle 
caratteristiche tecniche del servizio ed alla dimensione quantitativa dell'appalto;

ritenuto di procedere alla scelta del contraente mediante ricorso alla procedura negoziata ex art. 36 
comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 con ricorso al mercato elettronico, mediante la richiesta di  De
terminazione n. 9156 del 19/12/2019 Atto firmato digitalmente offerta (cd. R.d.O) con la quale è pos
sibile negoziare prezzi e condizioni migliorative o specifiche dei prodotti/servizi pubblicati sui catalo
ghi on-line;

ritenuto inoltre opportuno precisare che gli operatori economici dovranno essere in possesso dei re
quisiti di ordine generale ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, e di quelli di capacità tecnica profes
sionale di seguito indicati:

a) inesistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nonché di quelle previ
ste dall'art.  53,  comma 16-ter  del  D.Lgs  165/01 e  dall'art  37  del  D.L.  78/2010,  convertito  con L.  
122/2010; 

b) iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio per la categoria di prestazioni de
dotte nel contratto d’appalto;

c) aver eseguito, negli ultimi tre anni antecedenti la data di invio della lettera di invito, almeno un in
tervento similare a quello oggetto dell'appalto; 

d) aver conseguito complessivamente, negli ultimi tre esercizi finanziari (2016-17-18), un fatturato 
globale di impresa non inferiore all’importo di € 100.000,00 al netto dell’IVA;

i Raggruppamenti Temporanei di Concorrenti ex art. 48 D.Lgs. 50/2016 potranno partecipare alle se
guenti condizioni: 

a) i requisiti di cui ai sopraccitati punti a) e b) dovranno essere posseduti da tutti i componenti il rag
gruppamento;

b) il requisito di partecipazione di cui al punto c) sia posseduto almeno dalla mandataria;

c) il requisito di cui al punto d) sia posseduto almeno nella misura minima dell'80% dalla mandataria  
e in misura non inferiore al 20% da ciascuna delle mandanti;

fermo restando che il raggruppamento nel suo complesso dovrà possedere il 100% dei requisiti ri
chiesti al concorrente singolo;

spesa complessiva del servizio è pari a € 100.000,00, ripartita secondo il seguente quadro economi
co: 

A) importo del servizio a base di gara per un biennio                                               € 80.967,21
A1) costi per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali                                          € 1.000,00 
Importo complessivo dell'appalto                                                                                     € 81.967,21
B) iva al 22%                                                                                                                          € 18.032,79 

Determinazione n. 5080 del 14/08/2020
Atto firmato digitalmente



Totale                                                                                                                                     € 100.000,00

la prestazione oggetto del presente affidamento, risulta disponibile sul Mercato elettronico della P.A.  
(MePA), all’interno del metaprodotto “Servizio di trasporto e noleggio”;

il criterio di aggiudicazione sarà quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 D.Lgs. 
50/2016, sulla base dei criteri di valutazione e dei relativi fattori ponderali indicati nell'art. 3 del Capi 
tolato d'Oneri che si intende approvare col presente provvedimento;

di stabilire inoltre che:

1.si applicherà alla procedura in argomento l’istituto dell’avvalimento ai sensi dell'art. 89 del  
D.Lgs. 50/2016, secondo la disciplina generale ivi contemplata;

2.è ammesso il subappalto secondo quanto disposto dall'art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

3.i  pagamenti  al  subappaltatore saranno effettuati  direttamente  al  subappaltatore,  previa 
conferma di regolare esecuzione da parte dell'aggiudicatario; 

4.la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 dovrà avere una validità di alme
no 180 giorni dalla data di presentazione dell’offerta; 

5.l’offerta sarà vincolante per almeno 180 giorni dalla data di scadenza per la presentazione 
della medesima.

6.l'appaltatore dovrà impegnarsi a rispettare i principi della norma SA 8000, in materia di re
sponsabilità sociale;

7.è facoltà dell’Amministrazione di non procedere all’aggiudicazione o di non stipulare il con
tratto d'appalto, nel caso di aggiudicazione, qualora nessuna offerta risulti conveniente o ido
nea in relazione all'oggetto del contratto ai sensi dell'art. 95, comma 12, del Dlgs 50/2016;

8.ai sensi dell'art. 94, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, l’Amministrazione può decidere di non ag
giudicare l'appalto all'offerente che ha presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa, 
se ha accertato che l'offerta non soddisfa gli obblighi di cui all'articolo 30, co 3;

9.in caso di offerte uguali si procederà direttamente al sorteggio pubblico;

10.si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia 
ritenuta congrua e conveniente;

11.l'Amministrazione applicherà la procedura dell'interpello ai sensi e per gli effetti di cui al
l'art. 110 del D.Lgs. 50/2016;

12.è facoltà dell’Amministrazione di procedere alla consegna del servizio sotto le riserve di 
legge nel caso di urgenza, nelle more della stipula del contratto d’appalto, fermo restando 
quanto stabilito dall'art. 32 comma 8 D.Lgs. 50/2016;

13.la stipula del contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 32 comma 10 
lett. b) e comma 14 del Dlgs 50/2016;

Determinazione n. 5080 del 14/08/2020
Atto firmato digitalmente



14.l’Amministrazione potrà avvalersi della facoltà di applicare la procedura ex art. 110, com
ma 1, D.Lgs. 50/2016; 

15.per una corretta presa visione della presente procedura, la Stazione concedente richiede 
che i Concorrenti, previo accordo con i responsabili del Servizio Mobilità, Infrastrutture Viarie 
e Reti, eseguano, a pena di esclusione, un sopralluogo. Al sopralluogo dovrà essere necessa
riamente presente il rappresentante legale della società partecipante, il cui nominativo risulti  
dal certificato della Camera di Commercio, oppure altro soggetto munito di delega rilasciata 
dalla società partecipante. Al termine delle visite, verrà rilasciata una attestazione di avvenu
to sopralluogo che dovrà essere obbligatoriamente inserita fra i documenti da produrre a 
corredo dell’offerta. In caso di RTC il sopralluogo dovrà essere effettuato almeno da un ope
ratore facente parte del RTC. 

di precisare che i concorrenti dovranno:

1.tenere conto, nel formulare la propria offerta, delle spese relative al costo del personale 
sulla base dei minimi salariali definiti dalla contrattazione collettiva nazionale di settore tra le 
organizzazioni sindacali dei lavoratori e le organizzazioni dei datori di lavoro comparativa
mente più rappresentative sul piano nazionale e delle voci retributive previste dalla contrat
tazione integrativa di secondo livello e delle misure di adempimento alle disposizioni in mate
ria di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro;

2.accettare tutte le norme contenute nel Protocollo di legalità approvato con Deliberazione 
G.G. n. 12/2020, pubblicato sul sito istituzionale www.comune.cagliari.it nella sezione ammi
nistrazione trasparente/altri contenuti/corruzione/protocolli di legalità degli appalti pubblici e 
allegato alla documentazione di gara, e di accettarne incondizionatamente il contenuto e gli 
effetti.

3.impegnarsi ad osservare e ad applicare le disposizioni contenute nel DPR 16 aprile 2013, n. 
62, Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici e nel Codice di  
comportamento dei dipendenti del Comune di Cagliari, approvato con deliberazione di Giun
ta n. 293 del 30 dicembre 2013, per quanto in essi compatibile. 

verificato che il CUP non è necessario per l’appalto oggetto del presente atto;

preso atto che:

richiamato il D.Lgs. 118/2011, che prevede un nuovo principio di competenza finanziaria in base al 
quale tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, che daranno luogo ad entra
te e spese per l'Ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfe
zionata, con imputazione nell'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, si riportano, di seguito, 
gli esercizi sui quali imputare il corrispettivo d'appalto;

occorre procedere al disimpegno della somma di € 100.000,00 prenotata con la determinazione n. 
7761 del 08/11/201sul capitolo di spesa 249917, impegno provvisorio 583/2020, 583/2021, 583/2022 
9 di cui alla procedura contraddistinta con il CIG: 8150474FE7  ;

◦ € 25.157,74 esercizio 2020;

◦ € 50.000,00 esercizio 2021;

Determinazione n. 5080 del 14/08/2020
Atto firmato digitalmente



◦ € 24.842,26 esercizio 2022;

di impegnare sul capitolo 249917 la spesa di € 8.235,02 a favore del Raggruppamento Temporaneo 
Imprese (RTI) PLAYCAR srl (mandante) – CTM spa (mandataria) – quale somma dovuta per il periodo 
dal 26.08.2020 al 25.10.2020 per l'estensione temporale di mesi 2 dell'affidamento del “Servizio di ge
stione e manutenzione del sistema bike-sharing” ( CIG 6892280960) ;

di prenotare per la procedura in oggetto (CIG: 8406462FE2)  la somma di € 100.00,00 sul capitolo 
249917 secondo la seguente scadenza:

€ 16.922,72 esercizio 2020; 

€ 50.000,00 esercizio 2021;

€ 33.077,28 esercizio 2022;

visti la lettera d'invito, disciplinare e relativo capitolato d'oneri; 

richiamati 

gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs 267/2000;

il D.Lgs 50/2016; 

DETERMINA

1) di dare atto che la procedura di gara del servizio di gestione e manutenzione del sistema bike-sha
ring - anni 2020/2022 indetta con Determinazione dirigenziale n. 7761 del 08/11/2019, contraddistin
ta dal CIG. 8150474FE7, è dichiarata deserta e pertanto si rende necessario indire una nuova proce
dura di gara;

2) di approvare la lettera di invito, il disciplinare e relativo capitolato d'oneri della nuova gara ineren
te il “servizio di gestione e manutenzione del sistema bike-sharing”- anni 2020/2021,  (CIG: 8406462
FE2) materialmente allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina
zione, comportante una spesa complessiva pari a € 100.000,00, ripartita secondo il quadro economi
co indicato in premessa;

3) di ricorrere, per l'affidamento del servizio in argomento, alla procedura negoziata art. 36, comma 2 
del D. lgs 50/2016, così come sostituito dall'art. 1 del decreto-legge n. 76 del 2020, con ricorso al mer
cato elettronico, mediante la richiesta di offerta (cd. r.d.o) con la quale è possibile negoziare prezzi e  
condizioni migliorative o specifiche dei prodotti/servizi pubblicati sui cataloghi on-line;

4) di precisare che si procederà col criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95  
Dlgs 50/2016, sulla base dei criteri di valutazione e dei relativi fattori ponderali di cui all'art. 3 del Ca
pitolato d'Oneri che si approva col presente provvedimento;

di disporre che: 

gli operatori economici dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 

Determinazione n. 5080 del 14/08/2020
Atto firmato digitalmente



a) inesistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nonché di quelle previ
ste dall'art.  53,  comma 16-ter  del  D.Lgs  165/01 e  dall'art  37  del  D.L.  78/2010,  convertito  con L.  
122/2010; 

b) iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio per la categoria di prestazioni de
dotte nel contratto d’appalto;

c) aver eseguito, negli ultimi tre anni antecedenti la data di invio della lettera di invito, almeno un in
tervento similare a quello oggetto dell'appalto; 

d) aver conseguito complessivamente, negli ultimi tre esercizi finanziari (2016 - 2017 – 2018), un fat
turato globale di impresa non inferiore all’importo di € 100.000,00 al netto dell’IVA;

i Raggruppamenti Temporanei di Concorrenti ex art. 48 D.Lgs. 50/2016 potranno partecipare alle se
guenti condizioni: 

i requisiti di cui ai sopraccitati punti a) e b) dovranno essere posseduti da tutti i componenti il rag
gruppamento;

il requisito di partecipazione di cui al punto c) sia posseduto almeno dalla mandataria;

il requisito di cui al punto d) sia posseduto almeno nella misura minima dell'80% dalla mandataria e 
in misura non inferiore al 20% da ciascuna delle mandanti;

fermo restando che il raggruppamento nel suo complesso dovrà possedere il 100% dei requisiti ri
chiesti al concorrente singolo; 

di stabilire, infine:

a) che si applicherà alla procedura in argomento l’istituto dell’avvalimento, ai sensi dell'art.  
89 del D.Lgs. 50/2016, secondo la disciplina generale ivi contemplata; 

b) che si procederà alla verifica delle eventuali offerte anomale ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 
50/2016, riservandosi la facoltà di procedere contemporaneamente alla verifica di anomalia 
di più offerte;

c) che è ammesso il subappalto secondo quanto disposto dall'art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

d)  che i  pagamenti  al  subappaltatore saranno effettuati  direttamente  al  subappaltatore, 
previa conferma di regolare esecuzione da parte dell'aggiudicatario; 

e) che la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016, dovrà avere una validità di 
almeno 180 giorni dalla data di presentazione dell’offerta;

f) che l’offerta sarà vincolante per almeno 180 giorni dalla data di scadenza per la presenta
zione della medesima;

g) che l'appaltatore dovrà impegnarsi a rispettare i principi della norma SA 8000, in materia 
di responsabilità sociale;

Determinazione n. 5080 del 14/08/2020
Atto firmato digitalmente



h) che è facoltà dell’Amministrazione di non procedere all’aggiudicazione o di non stipulare 
il contratto d'appalto, nel caso di aggiudicazione, qualora nessuna offerta risulti convenien
te o idonea in relazione all'oggetto del contratto ai sensi dell'art. 95, comma 12, del Dlgs 
50/2016;

i) che ai sensi dell'art. 94, comma 2, del Dlgs 50/2016, l’Amministrazione può decidere di 
non aggiudicare l'appalto all'offerente che ha presentato l'offerta economicamente più van
taggiosa, se ha accertato che l'offerta non soddisfa gli obblighi di cui all'articolo 30, comma 
3;

l) che in caso di offerte uguali si procederà direttamente al sorteggio pubblico;

m) si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che 
sia ritenuta congrua e conveniente;

n) che l'Amministrazione applicherà la procedura dell'interpello ai sensi e per gli effetti di  
cui all'art. 110 del D.Lgs. 50/2016;

o) che è facoltà dell’Amministrazione di procedere alla consegna del servizio sotto le riserve 
di legge nel caso di urgenza, nelle more della stipula del contratto d’appalto, fermo restan
do quanto stabilito dall'art. 32 comma 8 D.Lgs. 50/2016;

p) che la stipula del contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 32 comma 
10 lett. b) e comma 14 del Dlgs 50/2016;

q) che l’Amministrazione potrà avvalersi della facoltà di applicare la procedura ex art. 110, 
comma 1, D.Lgs. 50/2016; 

r) di prevedere, per una corretta presa visione della presente procedura, che i concorrenti, 
eseguano, a pena di esclusione un sopralluogo dello stato dei luoghi; 

di precisare inoltre che i concorrenti dovranno:

a) tenere conto, nel formulare la propria offerta, delle spese relative al costo del personale 
sulla base dei minimi salariali definiti dalla contrattazione collettiva nazionale di settore tra le 
organizzazioni sindacali dei lavoratori e le organizzazioni dei datori di lavoro comparativa
mente più rappresentative sul piano nazionale e delle voci retributive previste dalla contrat
tazione integrativa di secondo livello e delle misure di adempimento alle disposizioni in mate
ria di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro;

b) accettare tutte le norme contenute nel Protocollo di legalità approvato con Deliberazione 
G.G. n. 12/2020, pubblicato sul sito istituzionale www.comune.cagliari.it nella sezione ammi
nistrazione trasparente/altri contenuti/corruzione/protocolli di legalità degli appalti pubblici e 
allegato alla documentazione di gara, e di accettarne incondizionatamente il contenuto e gli 
effetti.

c) impegnarsi ad osservare e ad applicare le disposizioni contenute nel DPR 16 aprile 2013, n.  
62, Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici e nel Codice di  
comportamento dei dipendenti del Comune di Cagliari, approvato con deliberazione di Giun
ta n. 293 del 30 dicembre 2013, per quanto in essi compatibile

Determinazione n. 5080 del 14/08/2020
Atto firmato digitalmente



di procedere al disimpegno della somma di € 100.000,00 prenotata sul capitolo di spesa 249917 (CIG: 
8150474FE7), impegno provvisorio 583/2020, 583/2021, 583/2022 con la determinazione n. 7761 del 
08/11/2019 di cui alla procedura contraddistinta con il CIG: 8150474FE7

◦ € 25.157,74 esercizio 2020;

◦ € 50.000,00 esercizio 2021;

◦ € 24.842,26 esercizio 2022;

di impegnare sul capitolo 249917 la spesa di € 8.235,02 a favore del al Raggruppamento Tempora
neo Imprese (RTI) PLAYCAR srl (mandante) – CTM spa (mandataria) – quale somma dovuta per il pe
riodo  dal 26.08.2020 al 25.10.2020 per l'estensione temporale di mesi 2 dell'affidamento del “Servi
zio di gestione e manutenzione del sistema bike-sharing” ( CIG 6892280960) ;

di prenotare per la procedura in oggetto (CIG: 8406462FE2)  la somma di € 100.00,00 sul capitolo 
249917 secondo la seguente scadenza:

€ 16.922,72 esercizio 2020; 

€ 50.000,00 esercizio 2021;

€ 33.077,28 esercizio 2022;

di dare atto che:

il responsabile del procedimento è l'ing. Pierpaolo Piastra, Dirigente del Servizio Mobilità Infrastruttu
re Viarie e Reti;

si procederà alla pubblicazione dei dati secondo le disposizioni di cui all'art. 37 del D.Lgs 33/2013 e 
s.m.i.

la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario in formato elettronico attraverso il si
stema JIRIDE per gli adempimenti di cui all’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e all’art.13 del Regolamento 
di Contabilità, ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line ai fini della generale conoscenza; 
 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: giorgio murgia
Estensore:    

SERVIZIO MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E 
RETI

Il Dirigente
(Evandro Pillosu)

Determinazione n. 5080 del 14/08/2020
Atto firmato digitalmente


